

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中國石化儀征化纖股份有限公司

SINOPEC YIZHENG CHEMICAL FIBRE COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

## 二零一三年第一季度報告

本公告由中國石化儀征化纖股份有限公司（“本公司”）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 (2)(a)條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（“董事會”）謹此呈上本公司截至 2013 年 3 月 31 日止三個月之季度業績。

### §1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

1.2 本公司 2013 年第一季度財務報告按照中國企業會計準則編制及未經審計。

1.3 本公司董事長盧立勇先生，副董事長、總經理肖維箴先生，總會計師李建平先生及資產財務部主任徐秀雲女士聲明：保證季度報告中的財務報告真實和完整。

### §2 公司基本情況

2.1 本公司主要會計資料及財務指標（按照中國企業會計準則編制及未經審計）

	本報告期末 人民幣千元	上年度期末 人民幣千元	本報告期末比 上年度期末增 /(減) (%)
總資產	11,039,363	11,138,204	(0.9)
歸屬於母公司的股東權益	8,265,117	8,549,338	(3.3)
歸屬於母公司股東的每股淨資產	人民幣 2.066 元	人民幣 2.137 元	(3.3)
	年初至本報告期期末		比上年同期增 /(減) (%)
經營活動產生的現金流量淨額	人民幣(500,786) 千元		不適用

每股經營活動產生的現金流量淨額	人民幣(0.125)元		不適用
	本報告期 人民幣千元	年初至本報告期末 人民幣千元	本報告期比上年同期增/ (減) (%)
歸屬於母公司股東的淨虧損	(284,529)	(284,529)	(39,237.4)
基本每股虧損	人民幣(0.071)元	人民幣(0.071)元	(39,237.4)
稀釋每股虧損	人民幣(0.071)元	人民幣(0.071)元	(39,237.4)
扣除非經常性損益後基本每股虧損	人民幣(0.069)元	人民幣(0.069)元	(21,642.8)
加權平均淨資產收益率	(3.38%)	(3.38%)	減少 3.39 個百分點
扣除非經常性損益後的加權平均淨資產收益率	(3.29%)	(3.29%)	減少 3.30 個百分點
非經常性損益專案	年初至本報告期期末金額 人民幣千元		
非流動性資產處置損益	(2,981)		
計入當期損益的政府補助	340		
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	(7,919)		
以上各項對稅務的影響	2,640		
合計	(7,920)		

## 2.2 報告期末股東總數及前十名流通股股東持股情況

報告期末股東總數	31,854 戶，其中 H 股股東人數 525 戶。		
前十名流通股股東持股情況			
股東名稱	期末持有流通股的數量 (股)	種類	
香港中央結算(代理人)有限公司*	1,384,199,005	H 股	
中國建設銀行－上投摩根中國優勢證券投資基金	19,893,759	流通 A 股	
中融國際信託有限公司－融新 89 號資金信託合同	2,523,200	流通 A 股	
曾兆林	2,249,818	流通 A 股	
林友明	1,967,700	流通 A 股	
IP KOW	1,900,000	H 股	
中融國際信託有限公司－中融鼎輝 1 號證券投資	1,750,740	流通 A 股	
中國銀行股份有限公司－泰信藍籌精選股票型證券投資基金	1,400,000	流通 A 股	
中信證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券帳戶	1,312,019	流通 A 股	
徐紓婷	1,277,341	流通 A 股	

\* 代理不同客戶持有。

### 2.3 報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

文中涉及之財務資料(如適用)均節錄自本公司按中國企業會計準則編制之未經審計2013年第一季度財務報表。

本公司主要從事生產及銷售聚酯切片和滌綸纖維業務，並生產聚酯主要原料精對苯二甲酸(“PTA”)。

2013年第一季度，本公司進一步強化安全生產，深化產銷研協調機制，全力拓展市場，優化產品結構，嚴格精細管理，努力降本減費，生產經營平穩運行。由於下游需求啟動緩慢，本公司聚酯產品價格明顯下跌，產品盈利空間萎縮，本公司經營業績出現虧損。

2013年第一季度，本公司生產裝置安全、穩定運行。共生產聚酯產品574,723噸，較上年同期的528,465噸增加8.8%，聚酯聚合產能利用率為91.6%；共生產PTA269,421噸，較上年同期的267,614噸微增0.7%。共銷售聚酯產品416,749噸，較上年同期的398,187噸增加4.7%。共出口聚酯產品16,403噸，較上年同期的17,026噸減少3.7%。扣除自用量等因素，產銷率為90.8%。本公司共生產聚酯專用料260,985噸，專用料比率為92.8%，同比提高3.1個百分點；生產差別化纖維162,433噸，差別化率為87.6%，同比提高1.1個百分點。

#### 生產量

	2013年1-3月		2012年1-3月	
	生產量 (噸)	占生產量比重 (%)	生產量 (噸)	占生產量比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	281,184	48.9	254,193	48.1
瓶級切片	99,435	17.3	92,464	17.5
滌綸短纖維	147,799	25.7	123,611	23.4
滌綸中空纖維	16,124	2.8	10,952	2.1
滌綸長絲	30,181	5.3	47,245	8.9
總計	574,723	100.0	528,465	100.0

#### 銷售量

	2013年1-3月		2012年1-3月	
	銷售量 (噸)	占銷售量比重 (%)	銷售量 (噸)	占銷售量比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	162,095	38.9	145,974	36.7
瓶級切片	95,269	22.9	88,406	22.2
滌綸短纖維	129,013	31.0	119,605	30.0
滌綸中空纖維	12,538	3.0	10,010	2.5
滌綸長絲	17,834	4.2	34,192	8.6
總計	416,749	100.0	398,187	100.0

## 經營成果

本報告期內，由於本公司聚酯產品加權平均價格（不含增值稅）較去年同期下降了 5.3%，同時聚酯產品銷售量較去年同期增加了 4.7%，本公司營業收入比去年同期減少了 0.9%，為人民幣 4,113,880 千元；由於本公司外購主要原料加權平均價格和原料消耗量較去年同期增加，本公司營業成本比去年同期增加了 5.6%，為人民幣 4,146,411 千元；歸屬於本公司股東的淨虧損為人民幣 284,529 千元，而去年同期歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣 727 千元。

	2013 年 1-3 月		2012 年 1-3 月	
	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	1,481,347	36.0	1,369,558	33.0
瓶級切片	886,463	21.6	883,679	21.3
滌綸短纖維	1,277,276	31.0	1,252,636	30.2
滌綸中空纖維	132,529	3.2	116,488	2.8
滌綸長絲	178,047	4.3	370,225	8.9
其他	158,218	3.9	158,189	3.8
總計	4,113,880	100.0	4,150,775	100.0

## §3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因（資料節錄自按中國企業會計準則編制之財務報表）（合併及未經審計）

√適用    □不適用

項目	於 2013 年 3 月 31 日 人民幣千元	於 2012 年 12 月 31 日 人民幣千元	變化 %	變化主要原因
應收賬款	258,001	142,501	81.1	部分產品客戶的結算期為半年
預付帳款	99,983	38,106	162.4	期末原料預付款增加
其他應收款	38,963	17,608	121.3	本期項目試生產準備費增加
短期借款	1,011,050	405,000	149.6	期末借款規模增加
應付票據	200,000	-	不適用	期末因採購原料開具票據
應付帳款	1,064,173	1,535,245	(30.7)	期末償付原材料採購款增加
預收款項	203,782	311,022	(34.5)	本期結算上年末預收款項
應交稅費	1,911	13,081	(85.4)	本期繳納上年末稅費
應付利息	1,431	393	264.1	期末借款規模增加
專項儲備	387	80	383.8	本期計提安全生產費

項目	截至 3 月 31 日止期間		變化 %	變化主要原因
	2013 年 人民幣千元	2012 年 人民幣千元		
營業稅金及附加	4	204	(98.0)	本期繳納的城建稅及教育費附加減少
財務收益	2,493	13,357	(81.3)	本期借款利息支出增加
投資(損失)/收益	(79)	6,573	(101.2)	本期確認對合營公司投資損失
營業外支出	11,297	8,363	35.1	本期地方性基金支出增加
所得稅	-	244	(100.0)	本期發生虧損

### 3.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

### 3.3 本公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

### 3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

### 3.5 本報告期內，本公司現金分紅政策的執行情況

本報告期內，本公司未進行現金分紅。

承董事會命  
盧立勇  
董事長

二零一三年四月二十六日，南京

于本公告日期，本公司現任董事為盧立勇、孫志鴻、肖維箴、龍幸平、張鴻、官調生、孫玉國，沈希軍、史振華\*、喬旭\*、楊雄勝\*、陳方正\*

\*獨立董事

§4 附錄

4.1

資產負債表

2013年03月31日

編制單位:中國石化儀征化纖股份有限公司

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	附注	期末餘額	年初餘額
<b>流動資產：</b>			
貨幣資金		158,202	162,027
應收票據		1,723,302	2,092,377
應收賬款		258,001	142,501
預付款項		99,983	38,106
其他應收款		38,963	17,608
存貨		1,887,647	1,735,734
其他流動資產		371,784	390,137
流動資產合計		4,537,882	4,578,490
<b>非流動資產：</b>			
長期股權投資		584,740	584,819
固定資產		3,447,918	3,495,550
在建工程		1,867,985	1,870,881
無形資產		288,799	296,425
遞延所得稅資產		312,039	312,039
非流動資產合計		6,501,481	6,559,714
資產總計		11,039,363	11,138,204
<b>流動負債：</b>			
短期借款		1,011,050	405,000
應付票據		200,000	-
應付帳款		1,064,173	1,535,245
預收款項		203,782	311,022
應付職工薪酬		59,330	60,269
應交稅費		1,911	13,081
應付利息		1,431	393
其他應付款		213,310	244,608
流動負債合計		2,754,987	2,569,618

<b>非流動負債：</b>			
遞延收益		19,259	19,248
非流動負債合計		19,259	19,248
負債合計		2,774,246	2,588,866
<b>股東權益：</b>			
股本		4,000,000	4,000,000
資本公積		3,146,794	3,146,794
專項儲備		387	80
盈餘公積		200,383	200,383
未分配利潤		917,553	1,202,081
股東權益合計		8,265,117	8,549,338
負債和股東權益總計		11,039,363	11,138,204

法定代表人：盧立勇先生 副董事長、總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

#### 4.2

### 利潤表

2013年1—3月

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
一、營業收入		4,113,880	4,150,775
減：營業成本		4,146,411	3,926,374
營業稅金及附加		4	204
銷售費用		51,660	52,811
管理費用		192,189	182,650
財務收益		-2,493	-13,357
資產減值損失		-	-
加：公允價值變動收益		-	-
投資收益（損失以“-”號填列）		-79	6,573
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益		-79	1,137
二、營業利潤（虧損以“-”號填列）		-273,970	8,666
加：營業外收入		738	668
減：營業外支出		11,297	8,363
其中：非流動資產處置損失		3,349	3,315

三、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）		-284,529	971
減：所得稅費用		-	244
四、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）		-284,529	727
歸屬於母公司所有者的淨利潤		-284,529	727
五、每股收益：			
（一）基本每股收益(人民幣元)（虧損以“-”號填列）		-0.071	0.00018
（二）稀釋每股收益(人民幣元)（虧損以“-”號填列）		-0.071	0.00018
六、其他綜合收益		-	-
七、綜合收益總額		-284,529	727
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額		-284,529	727

法定代表人：盧立勇先生 副董事長、總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

#### 4.3

#### 現金流量表

2013年1—3月

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型：未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>			
銷售商品、提供勞務收到的現金		4,224,402	4,661,361
收到的稅費返還		770	2,007
收到其他與經營活動有關的現金		4,268	-
經營活動現金流入小計		4,229,440	4,663,368
購買商品、接受勞務支付的現金		-4,384,260	-4,715,957
支付給職工以及為職工支付的現金		-233,180	-258,560
支付的各項稅費		-9,760	-15,778
支付其他與經營活動有關的現金		-103,026	-174,176
經營活動現金流出小計		-4,730,226	-5,164,471
經營活動產生的現金流量淨額(使用以“-”號填列)		-500,786	-501,103
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>			
收回投資收到的現金		-	305,437
處置固定資產收回的現金淨額		813	809
收到其他與投資活動有關的現金		824	11,418
投資活動現金流入小計		1,637	317,664

購建固定資產支付的現金		-103,409	-159,585
投資支付的現金		-	-200,000
支付的其他與投資活動有關的現金		-20,000	-
投資活動現金流出小計		-123,409	-359,585
投資活動產生的現金流量淨額(使用以“-”號填列)		-121,772	-41,921
<b>三、籌資活動產生的現金流量：</b>			
取得借款收到的現金		656,370	-
籌資活動現金流入小計		656,370	-
償還債務支付的現金		-50,000	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金		-7,637	-
籌資活動現金流出小計		-57,637	-
籌資活動產生的現金流量淨額		598,733	-
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>		-	-
<b>五、現金及現金等價物淨減少額</b>		-23,825	-543,024
加：期初現金及現金等價物餘額		162,027	1,541,821
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>		138,202	998,797

法定代表人：盧立勇先生 副董事長、總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士